



|  |  |      |         |              |               |
|--|--|------|---------|--------------|---------------|
| Especificação: SELADORA  |  |      |         |              |               |
| 858  | ULTRASSOM (REMOÇÃO DE TÁRTARO)               | 5.0  | Unidade | R\$ 2.849,71 | R\$ 14.248,55 |
| Especificação: ULTRASSOM (REMOÇÃO DE TÁRTARO)  |  |      |         |              |               |
| 859  | KIT SUGADOR PARA BOMBA A VACUO MARCA SUSTRON | 11.0 | Unidade | R\$ 1.882,24 | R\$ 20.704,64 |
| Especificação: KIT SUGADOR PARA BOMBA A VACUO MARCA SUSTRON  |  |      |         |              |               |
| <b>Valor total do lote R\$ 236.621,01 (duzentos e trinta e seis mil, seiscentos e vinte e um reais e um centavo)</b> |  |      |         |              |               |

| LABORATÓRIO.   |   |       |         |            |                |
|--|---|-------|---------|------------|----------------|
| ITEM   | DESCRIÇÃO   | QTD   | UND     | V. UNIT    | V. TOTAL       |
| 532  | PONTEIRA AZUL - PONTEIRA PLASTICA PARA PIPETAS AUTOMATICAS.   | 200.0 | Unidade | R\$ 28,59  | R\$ 5.718,00   |
| Especificação: PONTEIRA AZUL - PONTEIRA PLASTICA PARA PIPETAS AUTOMATICAS.   |   |       |         |            |                |
| 533  | TAMPA VERMELHA - PARA EXAMES, TUBO DE ENSAIO 12/75MM.   | 500.0 | Unidade | R\$ 207,84 | R\$ 103.920,00 |
| Especificação: TAMPA VERMELHA - PARA EXAMES, TUBO DE ENSAIO 12/75MM.   |   |       |         |            |                |
| 534  | TAMPA AZUL - PARA EXAMES, TUBO DE ENSAIO 12/75MM.   | 500.0 | Unidade | R\$ 88,98  | R\$ 44.490,00  |
| Especificação: TAMPA AZUL - PARA EXAMES, TUBO DE ENSAIO 12/75MM.   |   |       |         |            |                |
| 535  | DIALYSE 3 CF 1000ML. ESPECIFICAÇÃO: DIALYSE 3 CF 1000M, HEMOLISANTE SEM CIANETO PARA CONTAGEM DIFERENCIAL DE LEUCÓCITOS E DETERMINAÇÃO DE HGB EM ANALISADORES HEMATOLÓGICOS   | 20.0  | Kit     | R\$ 223,55 | R\$ 4.471,00   |
| Especificação: DIALYSE 3 CF 1000ML. ESPECIFICAÇÃO: DIALYSE 3 CF 1000M, HEMOLISANTE SEM CIANETO PARA CONTAGEM DIFERENCIAL DE LEUCÓCITOS E DETERMINAÇÃO DE HGB EM ANALISADORES HEMATOLÓGICOS   |   |       |         |            |                |
| 536  | SUPORTE PARA VHS (10 OU 12 10 AMOSTRAS)   | 5.0   | Unidade | R\$ 109,47 | R\$ 547,35     |
| Especificação: SUPORTE PARA VHS (10 OU 12 10 AMOSTRAS)   |   |       |         |            |                |
| 537  | PIPETA AUTOMATICA - MICROPIPETA AUTOMATICA DE POLIPROPILENO. ESPECIFICAÇÃO: PIPETA AUTOMATICA - MICROPIPETA AUTOMATICA DE POLIPROPILENO COM EJETOR AUTOMATICO DE PONTEIRAS COM VOLUMES UNIDADE AJUSTAVEIS DE 10 A 100 MICROLITROS E AJUSTE ANATOMICO ESPECIAL PARA DEDOS E MÃOS. EMBALAGEM CONTENDO DADOS IDENTIFICAÇÃO, DE PROCEDENCIA E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE | 2.0   | Unidade | R\$ 346,26 | R\$ 692,52     |
| Especificação: PIPETA AUTOMATICA - MICROPIPETA AUTOMATICA DE POLIPROPILENO. ESPECIFICAÇÃO: PIPETA AUTOMATICA - MICROPIPETA AUTOMATICA DE POLIPROPILENO COM EJETOR AUTOMATICO DE PONTEIRAS COM VOLUMES UNIDADE AJUSTAVEIS DE 10 A 100 MICROLITROS E AJUSTE ANATOMICO ESPECIAL PARA DEDOS E MÃOS. EMBALAGEM CONTENDO DADOS IDENTIFICAÇÃO, DE PROCEDENCIA E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE |   |       |         |            |                |
| 538  | ACIDO. *CONTROLADO ACIDO CLORIDRICO PARA PREPARAÇÃO DE ALCOOL   | 48.0  | Litro   | R\$ 81,28  | R\$ 3.901,44   |
| Especificação: ACIDO. *CONTROLADO ACIDO CLORIDRICO PARA PREPARAÇÃO DE ALCOOL   |   |       |         |            |                |
| 539  | TERMOMETRO PARA ESTUFA.   | 4.0   | Unidade | R\$ 57,51  | R\$ 230,04     |
| Especificação: TERMOMETRO PARA ESTUFA.   |   |       |         |            |                |
| 540  | PIPETA DE PLASTICO - PASTEUR COM 03ML PACOTE COM 500 UNIDADES   | 100.0 | Pacote  | R\$ 60,97  | R\$ 6.097,00   |
| Especificação: PIPETA DE PLASTICO - PASTEUR COM 03ML PACOTE COM 500 UNIDADES   |   |       |         |            |                |
| 541  | GAZE 13 FIOS - TIPO QUEIJO 91x91  | 10.0  | Pacote  | R\$ 52,81  | R\$ 528,10     |





|  |   |        |         |              |                |
|--|---|--------|---------|--------------|----------------|
| Especificação: GAZE 13 FIOS - TIPO QUEIJO 91x91                                      |   |        |         |              |                |
| 542  | FILTROS DE MASCARA FACIAL COM CX 02                                   | 13.0   | Caixa   | R\$ 46,54    | R\$ 605,02     |
| Especificação: FILTROS DE MASCARA FACIAL COM CX 02                                   |   |        |         |              |                |
| 543  | LAMINULAS CX C/ 100 UND.  | 10.0   | Unidade | R\$ 10,16    | R\$ 101,60     |
| Especificação: LAMINULAS CX C/ 100 UND.  |   |        |         |              |                |
| 544  | PIPETA DE 05 MCL.   | 4.0    | Unidade | R\$ 167,66   | R\$ 670,64     |
| Especificação: PIPETA DE 05 MCL.   |   |        |         |              |                |
| 545  | PIPETA DE 1000MCL.  | 4.0    | Unidade | R\$ 167,66   | R\$ 670,64     |
| Especificação: PIPETA DE 1000MCL.  |   |        |         |              |                |
| 546  | PIPETA DE 200MCL.   | 4.0    | Unidade | R\$ 167,66   | R\$ 670,64     |
| Especificação: PIPETA DE 200MCL.   |   |        |         |              |                |
| 547  | PIPETA DE 250MCL.   | 4.0    | Unidade | R\$ 167,66   | R\$ 670,64     |
| Especificação: PIPETA DE 250MCL.   |   |        |         |              |                |
| 548  | PIPETA DE 500MCL.   | 4.0    | Unidade | R\$ 167,66   | R\$ 670,64     |
| Especificação: PIPETA DE 500MCL.   |   |        |         |              |                |
| 549  | TUBO CAPILAR C/ 500.  | 10.0   | Unidade | R\$ 31,85    | R\$ 318,50     |
| Especificação: TUBO CAPILAR C/ 500.  |   |        |         |              |                |
| 550  | CONTADOR DE CELULAS DIGITAL.  | 2.0    | Unidade | R\$ 1.047,66 | R\$ 2.095,32   |
| Especificação: CONTADOR DE CELULAS DIGITAL.  |   |        |         |              |                |
| 551  | TUBO A VACUO PARA VHS   | 500.0  | Unidade | R\$ 143,01   | R\$ 71.505,00  |
| Especificação: TUBO A VACUO PARA VHS   |   |        |         |              |                |
| 552  | AGULHAS PARA COLETA A VACUO 25X0,7.                                   | 8000.0 | Unidade | R\$ 21,99    | R\$ 175.920,00 |
| Especificação: AGULHAS PARA COLETA A VACUO 25X0,7.                                   |   |        |         |              |                |
| 553  | SCALP PARA COLETA A VACUO 21G   | 1900.0 | Unidade | R\$ 99,60    | R\$ 189.240,00 |
| Especificação: SCALP PARA COLETA A VACUO 21G   |   |        |         |              |                |
| 554  | TAMPA BRANCA - PARA EXAMES. TUBO DE ENSAIO 12/75MM                    | 200.0  | Unidade | R\$ 178,87   | R\$ 35.774,00  |
| Especificação: TAMPA BRANCA - PARA EXAMES. TUBO DE ENSAIO 12/75MM                    |   |        |         |              |                |
| 555  | ESCOVA PARA LAVAGEM DE TUBOS - TAMANHO M                              | 24.0   | Unidade | R\$ 7,94     | R\$ 190,56     |
| Especificação: ESCOVA PARA LAVAGEM DE TUBOS - TAMANHO M                              |   |        |         |              |                |
| 556  | MASCARAS CIRURGICAS DESCATEVEIS DE PROTEÇÃO N95 CAIXA COM 10 UNIDADES | 144.0  | Caixa   | R\$ 57,43    | R\$ 8.269,92   |
| Especificação: MASCARAS CIRURGICAS DESCATEVEIS DE PROTEÇÃO N95 CAIXA COM 10 UNIDADES |   |        |         |              |                |
| 557  | FRASCO DE EDTA ANTICOAGULANTE HEMOGRAMA                               | 5.0    | Unidade | R\$ 55,73    | R\$ 278,65     |
| Especificação: FRASCO DE EDTA ANTICOAGULANTE HEMOGRAMA                               |   |        |         |              |                |
| 558  | REAGENTE HEMOGLOBINA GLICADA PARA APARELHO FINECARE PLUS WONDFO       | 100.0  | Caixa   | R\$ 498,83   | R\$ 49.883,00  |
| Especificação: REAGENTE HEMOGLOBINA GLICADA PARA APARELHO FINECARE PLUS WONDFO       |   |        |         |              |                |







|   |  |        |         |            |                |
|---|--|--------|---------|------------|----------------|
| 559   | REAGENTE T4 PARA APARELHO FINECARE PLUS WONDFO   | 70.0   | Caixa   | R\$ 639,14 | R\$ 44.739,80  |
| Especificação: REAGENTE T4 PARA APARELHO FINECARE PLUS WONDFO   |  |        |         |            |                |
| 560   | ADAPTADORES PARA TUBOS DE COLETAS MULTIPLAS DE SANGUE PCT C/ 250 UNIDADES. ESPECIFICAÇÕES: ADAPTADORES PARA TUBOS DE COLETA MULTIPLAS DE SANGUE PCT C/ 250 UNIDADES, COMPATIVEL COM DIVERSOS TAMANHOS DE AGULHAS, SCALPS E TUBOS, PROPRIOS PARA COLETA MULTIPLA DE SANGUE, CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO. | 24.0   | Pacote  | R\$ 48,47  | R\$ 1.163,28   |
| Especificação: ADAPTADORES PARA TUBOS DE COLETAS MULTIPLAS DE SANGUE PCT C/ 250 UNIDADES. ESPECIFICAÇÕES: ADAPTADORES PARA TUBOS DE COLETA MULTIPLAS DE SANGUE PCT C/ 250 UNIDADES, COMPATIVEL COM DIVERSOS TAMANHOS DE AGULHAS, SCALPS E TUBOS, PROPRIOS PARA COLETA MULTIPLA DE SANGUE, CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO. |  |        |         |            |                |
| 561   | PAPEL PARA LABQUEST COM 2 UNIDADES   | 10.0   | Unidade | R\$ 217,92 | R\$ 2.179,20   |
| Especificação: PAPEL PARA LABQUEST COM 2 UNIDADES   |  |        |         |            |                |
| 562   | LYSE HE BC 30S 500ML   | 80.0   | Unidade | R\$ 330,96 | R\$ 26.476,80  |
| Especificação: LYSE HE BC 30S 500ML   |  |        |         |            |                |
| 563   | M-30E E-Z CLEANSER 20 LITROS   | 34.0   | Litro   | R\$ 237,97 | R\$ 8.090,98   |
| Especificação: M-30E E-Z CLEANSER 20 LITROS   |  |        |         |            |                |
| 564   | COLESTEROL HDL- PARA AUTOMAÇÃO EM BIOQUÍMICA (LABTEST)   | 15.0   | Kit     | R\$ 422,07 | R\$ 6.331,05   |
| Especificação: COLESTEROL HDL- PARA AUTOMAÇÃO EM BIOQUÍMICA (LABTEST)   |  |        |         |            |                |
| 565   | FITA PARA URINA -TIRAS REATIVAS PARA UROANÁLISE PARA TÉCNICA MANUAL (LABTEST)  | 30.0   | Caixa   | R\$ 66,05  | R\$ 1.981,50   |
| Especificação: FITA PARA URINA -TIRAS REATIVAS PARA UROANÁLISE PARA TÉCNICA MANUAL (LABTEST)  |  |        |         |            |                |
| 566   | TESTE RÁPIDO -TESTE POSITIVO E NEGATIVO PARA TRIAGEM   | 35.0   | Kit     | R\$ 152,73 | R\$ 5.345,55   |
| Especificação: TESTE RÁPIDO -TESTE POSITIVO E NEGATIVO PARA TRIAGEM   |  |        |         |            |                |
| 567   | ÁCIDO ÚRICO- PARA AUTOMAÇÃO EM BIOQUÍMICA (LABTEST)  | 12.0   | Kit     | R\$ 182,90 | R\$ 2.194,80   |
| Especificação: ÁCIDO ÚRICO- PARA AUTOMAÇÃO EM BIOQUÍMICA (LABTEST)  |  |        |         |            |                |
| 568   | ANTI D-SORO ANTI -RH   | 15.0   | Frasco  | R\$ 119,12 | R\$ 1.786,80   |
| Especificação: ANTI D-SORO ANTI -RH   |  |        |         |            |                |
| 569   | BILIRRUBINA- PARA AUTOMAÇÃO EM BIOQUÍMICA (LABTEST)  | 5.0    | Kit     | R\$ 179,15 | R\$ 895,75     |
| Especificação: BILIRRUBINA- PARA AUTOMAÇÃO EM BIOQUÍMICA (LABTEST)  |  |        |         |            |                |
| 570   | CREATININA PARA AUTOMAÇÃO EM BIOQUÍMICA (LABTEST)  | 10.0   | Kit     | R\$ 254,03 | R\$ 2.540,30   |
| Especificação: CREATININA PARA AUTOMAÇÃO EM BIOQUÍMICA (LABTEST)  |  |        |         |            |                |
| 571   | GLICOSE- USO EM AUTOMAÇÃO EM BIOQUÍMICA (LABTEST)  | 10.0   | Kit     | R\$ 152,42 | R\$ 1.524,20   |
| Especificação: GLICOSE- USO EM AUTOMAÇÃO EM BIOQUÍMICA (LABTEST)  |  |        |         |            |                |
| 572   | LÂMINA PONTA LISA- 26X76 MM(CX COM 50 UNID)  | 30.0   | Caixa   | R\$ 15,24  | R\$ 457,20     |
| Especificação: LÂMINA PONTA LISA- 26X76 MM(CX COM 50 UNID)  |  |        |         |            |                |
| 573   | LÁTEX - PARA AUTOMAÇÃO EM BIOQUÍMICA (LABTEST)   | 12.0   | Kit     | R\$ 132,10 | R\$ 1.585,20   |
| Especificação: LÁTEX - PARA AUTOMAÇÃO EM BIOQUÍMICA (LABTEST)   |  |        |         |            |                |
| 574   | PONTEIRAS AMARELA PLÁSTICAS PARA PIPETAS AUTOMÁTICAS   | 3000.0 | Unidade | R\$ 91,94  | R\$ 275.820,00 |







|  |   |        |         |            |                |
|--|---|--------|---------|------------|----------------|
| Especificação: PONTEIRAS AMARELA PLÁSTICAS PARA PIPETAS AUTOMÁTICAS          |   |        |         |            |                |
| 575  | SORO PARA COOMBS  | 12.0   | Frasco  | R\$ 62,88  | R\$ 754,56     |
| Especificação: SORO PARA COOMBS  |   |        |         |            |                |
| 576  | TRIGLICERÍDEOS - PARA AUTOMAÇÃO EM BIOQUÍMICA (LABTEST)       | 10.0   | Kit     | R\$ 174,46 | R\$ 1.744,60   |
| Especificação: TRIGLICERÍDEOS - PARA AUTOMAÇÃO EM BIOQUÍMICA (LABTEST)       |   |        |         |            |                |
| 577  | TUBOS DE ENSAIO 12/75 MM-PARA COLETA DE HEMOGRAMA             | 4000.0 | Unidade | R\$ 12,26  | R\$ 49.040,00  |
| Especificação: TUBOS DE ENSAIO 12/75 MM-PARA COLETA DE HEMOGRAMA             |   |        |         |            |                |
| 578  | URÉIA - PARA AUTOMAÇÃO EM BIOQUÍMICA (LABTEST)                | 15.0   | Kit     | R\$ 174,46 | R\$ 2.616,90   |
| Especificação: URÉIA - PARA AUTOMAÇÃO EM BIOQUÍMICA (LABTEST)                |   |        |         |            |                |
| 580  | PROPOFOOL 200MG/ML  | 850.0  | Ampola  | R\$ 16,80  | R\$ 14.280,00  |
| Especificação: PROPOFOOL 200MG/ML  |   |        |         |            |                |
| 601  | PONTEIRA AMARELA - PONTEIRA PLÁSTICA PARA PIPETAS AUTOMÁTICAS | 2000.0 | Unidade | R\$ 22,88  | R\$ 45.760,00  |
| Especificação: PONTEIRA AMARELA - PONTEIRA PLÁSTICA PARA PIPETAS AUTOMÁTICAS |   |        |         |            |                |
| 602  | TAMPA LILAS - PARA EXAMES, TUBO DE ENSAIO 12/75MM.            | 500.0  | Unidade | R\$ 55,26  | R\$ 27.630,00  |
| Especificação: TAMPA LILAS - PARA EXAMES, TUBO DE ENSAIO 12/75MM.            |   |        |         |            |                |
| 603  | LAMINULA PARA MICROSCOPIA 22X22 CX. C/ 100 UNIDADES           | 50.0   | Unidade | R\$ 10,16  | R\$ 508,00     |
| Especificação: LAMINULA PARA MICROSCOPIA 22X22 CX. C/ 100 UNIDADES           |   |        |         |            |                |
| 604  | TERMOMETRO PARA AMBIENTE - DIGITAL.                           | 5.0    | Unidade | R\$ 121,94 | R\$ 609,70     |
| Especificação: TERMOMETRO PARA AMBIENTE - DIGITAL.                           |   |        |         |            |                |
| 605  | BANDAGEM PÓS-COLETA EXTERNA CX C/ 500                         | 80.0   | Unidade | R\$ 27,01  | R\$ 2.160,80   |
| Especificação: BANDAGEM PÓS-COLETA EXTERNA CX C/ 500                         |   |        |         |            |                |
| 606  | PAPEL FILTRO QUALITATIVO 12,5 80G, PCT C/ 100 FOLHAS          | 30.0   | Caixa   | R\$ 57,61  | R\$ 1.728,30   |
| Especificação: PAPEL FILTRO QUALITATIVO 12,5 80G, PCT C/ 100 FOLHAS          |   |        |         |            |                |
| 607  | LAPIS DEMOGRAFICO.  | 50.0   | Unidade | R\$ 95,29  | R\$ 4.764,50   |
| Especificação: LAPIS DEMOGRAFICO.  |   |        |         |            |                |
| 608  | PIPETA DE 100MCL.   | 4.0    | Unidade | R\$ 167,66 | R\$ 670,64     |
| Especificação: PIPETA DE 100MCL.   |   |        |         |            |                |
| 609  | PIPETA DE 25MCL.  | 4.0    | Unidade | R\$ 167,66 | R\$ 670,64     |
| Especificação: PIPETA DE 25MCL.  |   |        |         |            |                |
| 610  | ESTANTE P/ TUBOS DE ENSAIO                                    | 20.0   | Unidade | R\$ 17,28  | R\$ 345,60     |
| Especificação: ESTANTE P/ TUBOS DE ENSAIO                                    |   |        |         |            |                |
| 611  | TUBO A VACUO COM GEL SEPARADOR                                | 3000.0 | Unidade | R\$ 97,14  | R\$ 291.420,00 |
| Especificação: TUBO A VACUO COM GEL SEPARADOR                                |   |        |         |            |                |
| 612  | TUBO DE ENSAIO 13/100MM - TUBO PARA COLETA PARA HEMOGRAMA     | 2000.0 | Unidade | R\$ 73,47  | R\$ 146.940,00 |
| Especificação: TUBO DE ENSAIO 13/100MM - TUBO PARA COLETA PARA HEMOGRAMA     |   |        |         |            |                |







|   |  |        |         |            |                |
|---|--|--------|---------|------------|----------------|
| 613   | ESCOVA PARA LAVAGEM DE TUBOS – TAMANHO G   | 24.0   | Unidade | R\$ 7,94   | R\$ 190,56     |
| Especificação: ESCOVA PARA LAVAGEM DE TUBOS – TAMANHO G   |  |        |         |            |                |
| 614   | FRASCO DE FLUORETO ANTICOAGULANTE PARA GLICOSE   | 5.0    | Unidade | R\$ 58,24  | R\$ 291,20     |
| Especificação: FRASCO DE FLUORETO ANTICOAGULANTE PARA GLICOSE   |  |        |         |            |                |
| 615   | REAGENTE TSH PARA APARELHO FINECARE PLUS WONDFO  | 70.0   | Caixa   | R\$ 617,08 | R\$ 43.195,60  |
| Especificação: REAGENTE TSH PARA APARELHO FINECARE PLUS WONDFO  |  |        |         |            |                |
| 616   | M-30D DILUENT MINDRY 20 LITROS   | 40.0   | Litro   | R\$ 286,08 | R\$ 11.443,20  |
| Especificação: M-30D DILUENT MINDRY 20 LITROS   |  |        |         |            |                |
| 617   | ANTI B-SORO PARA TIPAGEM SANGUÍNEA   | 15.0   | Frasco  | R\$ 25,62  | R\$ 384,30     |
| Especificação: ANTI B-SORO PARA TIPAGEM SANGUÍNEA   |  |        |         |            |                |
| 618   | FITA TESTE DE GRAVIDEZ- PARA DIAGNÓSTICO DE GRAVIDEZ(LABTEST)  | 50.0   | Caixa   | R\$ 60,95  | R\$ 3.047,50   |
| Especificação: FITA TESTE DE GRAVIDEZ- PARA DIAGNÓSTICO DE GRAVIDEZ(LABTEST)  |  |        |         |            |                |
| 619   | ANTI A-SORO PARA TIPAGEM SANGUÍNEA   | 15.0   | Frasco  | R\$ 91,45  | R\$ 1.371,75   |
| Especificação: ANTI A-SORO PARA TIPAGEM SANGUÍNEA   |  |        |         |            |                |
| 620   | COLESTEROL TOTAL- PARA AUTOMAÇÃO EM BIOQUÍMICA (LABTEST)   | 30.0   | Kit     | R\$ 496,33 | R\$ 14.889,90  |
| Especificação: COLESTEROL TOTAL- PARA AUTOMAÇÃO EM BIOQUÍMICA (LABTEST)   |  |        |         |            |                |
| 621   | LÂMINA PONTA FOSCA- 26X26 MM(CX COM 50 UNID)   | 30.0   | Caixa   | R\$ 17,28  | R\$ 518,40     |
| Especificação: LÂMINA PONTA FOSCA- 26X26 MM(CX COM 50 UNID)   |  |        |         |            |                |
| 622   | PCR- PARA AUTOMAÇÃO EM BIOQUÍMICA (LABTEST)  | 15.0   | Kit     | R\$ 81,29  | R\$ 1.219,35   |
| Especificação: PCR- PARA AUTOMAÇÃO EM BIOQUÍMICA (LABTEST)  |  |        |         |            |                |
| 623   | TGO- PARA AUTOMAÇÃO EM BIOQUÍMICA (LABTEST)  | 20.0   | Kit     | R\$ 200,88 | R\$ 4.017,60   |
| Especificação: TGO- PARA AUTOMAÇÃO EM BIOQUÍMICA (LABTEST)  |  |        |         |            |                |
| 624   | TUBOS DE ENSAIO-VIDRO GRANDE 16X160  | 3000.0 | Unidade | R\$ 15,32  | R\$ 45.960,00  |
| Especificação: TUBOS DE ENSAIO-VIDRO GRANDE 16X160  |  |        |         |            |                |
| 625   | FENOBARBITAL 100MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL  | 5500.0 | Ampola  | R\$ 7,22   | R\$ 39.710,00  |
| Especificação: FENOBARBITAL 100MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL  |  |        |         |            |                |
| 637   | TUBO DE ENSAIO 12/75MM - TUBO PARA COLETA PARA HEMOGRAMA   | 3000.0 | Unidade | R\$ 61,29  | R\$ 183.870,00 |
| Especificação: TUBO DE ENSAIO 12/75MM - TUBO PARA COLETA PARA HEMOGRAMA   |  |        |         |            |                |
| 638   | LAMINA PONTA FOSCA DIMENSÕES 25X76 CAIXA COM 50 UNIDADES.  | 48.0   | Caixa   | R\$ 13,83  | R\$ 663,84     |
| Especificação: LAMINA PONTA FOSCA DIMENSÕES 25X76 CAIXA COM 50 UNIDADES.  |  |        |         |            |                |
| 639   | MICROPIPETA AUTOMÁTICA DE POLIPROPILENO - COM EJETOR AUTOMÁTICO DE PONTEIRAS COM VOLUMES AJUSTÁVEIS DE 100 A 1000 MICROLITROS E AJUSTE ANATÔMICO ESPECIAL PARA DEDOS E MÃO. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA E REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. | 2.0    | Unidade | R\$ 321,88 | R\$ 643,76     |
| Especificação: MICROPIPETA AUTOMÁTICA DE POLIPROPILENO - COM EJETOR AUTOMÁTICO DE PONTEIRAS COM VOLUMES AJUSTÁVEIS DE 100 A 1000 MICROLITROS E AJUSTE ANATÔMICO ESPECIAL PARA DEDOS E MÃO. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA E REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. |  |        |         |            |                |







|   |  |        |         |            |                |
|---|--|--------|---------|------------|----------------|
| 640   | AZUL DE METILENO - COLORAÇÃO PARA LAMINAS BAAR.              | 48.0   | Litro   | R\$ 28,34  | R\$ 1.360,32   |
| Especificação: AZUL DE METILENO - COLORAÇÃO PARA LAMINAS BAAR.              |  |        |         |            |                |
| 641   | PALITOS PARA CHURRASCO - UTILIZADOS EM LABORATORIOS.         | 50.0   | Pacote  | R\$ 22,26  | R\$ 1.113,00   |
| Especificação: PALITOS PARA CHURRASCO - UTILIZADOS EM LABORATORIOS.         |  |        |         |            |                |
| 642   | BANDEJA PARA LAMINAS DE URINA OU FEZES (TUBO PORTA LAMINA).  | 2.0    | Unidade | R\$ 29,92  | R\$ 59,84      |
| Especificação: BANDEJA PARA LAMINAS DE URINA OU FEZES (TUBO PORTA LAMINA).  |  |        |         |            |                |
| 643   | PIPETA DE 10MCL.   | 4.0    | Unidade | R\$ 167,66 | R\$ 670,64     |
| Especificação: PIPETA DE 10MCL.   |  |        |         |            |                |
| 644   | PIPETA DE 20MCL.   | 4.0    | Unidade | R\$ 167,66 | R\$ 670,64     |
| Especificação: PIPETA DE 20MCL.   |  |        |         |            |                |
| 645   | PIPETA DE 50MCL.   | 4.0    | Unidade | R\$ 167,89 | R\$ 671,56     |
| Especificação: PIPETA DE 50MCL.   |  |        |         |            |                |
| 646   | TUBO A VACUO PARA GLICOSE                                    | 3000.0 | Unidade | R\$ 111,35 | R\$ 334.050,00 |
| Especificação: TUBO A VACUO PARA GLICOSE                                    |  |        |         |            |                |
| 647   | AGULHAS PARA COLETA A VACUO 25X0,8.                          | 8000.0 | Unidade | R\$ 27,04  | R\$ 216.320,00 |
| Especificação: AGULHAS PARA COLETA A VACUO 25X0,8.                          |  |        |         |            |                |
| 648   | ESCOVA PARA LAVAGEM DE TUBOS – TAMANHO P                     | 24.0   | Unidade | R\$ 7,94   | R\$ 190,56     |
| Especificação: ESCOVA PARA LAVAGEM DE TUBOS – TAMANHO P                     |  |        |         |            |                |
| 649   | LAMPARINA DE VIDRO ALCOOL COM TAMPA E PAVIO                  | 10.0   | Unidade | R\$ 28,46  | R\$ 284,60     |
| Especificação: LAMPARINA DE VIDRO ALCOOL COM TAMPA E PAVIO                  |  |        |         |            |                |
| 650   | REAGENTE T3 PARA APARELHO FINECARE PLUS WONDFO               | 70.0   | Caixa   | R\$ 629,91 | R\$ 44.093,70  |
| Especificação: REAGENTE T3 PARA APARELHO FINECARE PLUS WONDFO               |  |        |         |            |                |
| 651   | FUCSINA FENICADA, COLORAÇÃO PARA LAMINAS BAAR                | 24.0   | Litro   | R\$ 23,06  | R\$ 553,44     |
| Especificação: FUCSINA FENICADA, COLORAÇÃO PARA LAMINAS BAAR                |  |        |         |            |                |
| 652   | CRONOMETRO   | 6.0    | Unidade | R\$ 46,61  | R\$ 279,66     |
| Especificação: CRONOMETRO   |  |        |         |            |                |
| 653   | COLETORES –COPOS DE COLETA PARA URINA E FEZES COM COLHER     | 3000.0 | Unidade | R\$ 2,04   | R\$ 6.120,00   |
| Especificação: COLETORES –COPOS DE COLETA PARA URINA E FEZES COM COLHER     |  |        |         |            |                |
| 654   | TGP- PARA AUTOMAÇÃO EM BIOQUÍMICA (LABTEST)                  | 20.0   | Kit     | R\$ 60,97  | R\$ 1.219,40   |
| Especificação: TGP- PARA AUTOMAÇÃO EM BIOQUÍMICA (LABTEST)                  |  |        |         |            |                |
| 655   | ASO- PARA AUTOMAÇÃO EM BIOQUÍMICA (LABTEST)                  | 12.0   | Kit     | R\$ 88,64  | R\$ 1.063,68   |
| Especificação: ASO- PARA AUTOMAÇÃO EM BIOQUÍMICA (LABTEST)                  |  |        |         |            |                |
| 656   | POSFATASE ALCALINA – PARA AUTOMAÇÃO EM BIOQUÍMICA (LABTEST)) | 10.0   | Kit     | R\$ 81,29  | R\$ 812,90     |
| Especificação: POSFATASE ALCALINA – PARA AUTOMAÇÃO EM BIOQUÍMICA (LABTEST)) |  |        |         |            |                |
| 657   | LAMINULA PARA MICROSCOPIA 22X22 ( CX COM 100 UNID)           | 40.0   | Caixa   | R\$ 11,70  | R\$ 468,00     |





|  |   |        |         |            |                |
|--|---|--------|---------|------------|----------------|
| Especificação: LAMINULA PARA MICROSCOPIA 22X22 ( CX COM 100 UNID)  |   |        |         |            |                |
| 658  | PONTEIRAS PLÁSTICAS AZUL PARA PIPETAS AUTOMÁTICAS | 3000.0 | Unidade | R\$ 153,23 | R\$ 459.690,00 |
| Especificação: PONTEIRAS PLÁSTICAS AZUL PARA PIPETAS AUTOMÁTICAS   |   |        |         |            |                |
| 659  | TUBOS DE ENSAIO – VIDRO PEQUENO 10 ML             | 2000.0 | Unidade | R\$ 5,08   | R\$ 10.160,00  |
| Especificação: TUBOS DE ENSAIO – VIDRO PEQUENO 10 ML   |   |        |         |            |                |
| <b>Valor total do lote R\$ 3.114.155,77 (três milhões, cento e catorze mil, cento e cinquenta e cinco reais e setenta e sete centavos)</b> |   |        |         |            |                |

| MEDICAMENTOS INJETÁVEIS   |  |        |        |           |               |
|---|--|--------|--------|-----------|---------------|
| ITEM  | DESCRIÇÃO  | QTD    | UND    | V. UNIT   | V. TOTAL      |
| 229   | ATRACÚRIO 50MG/ML INJETÁVEL                      | 500.0  | Ampola | R\$ 19,35 | R\$ 9.675,00  |
| Especificação: ATRACÚRIO 50MG/ML INJETÁVEL  |  |        |        |           |               |
| 230   | CLORIDRATO DE CETAMINA 50MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL | 1000.0 | Ampola | R\$ 18,45 | R\$ 18.450,00 |
| Especificação: CLORIDRATO DE CETAMINA 50MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL                                     |  |        |        |           |               |
| 231   | CLORIDRATO DE PEDITINA 50MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL | 3000.0 | Ampola | R\$ 4,13  | R\$ 12.390,00 |
| Especificação: CLORIDRATO DE PEDITINA 50MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL                                     |  |        |        |           |               |
| 232   | FENTANILA 0,785 SOLUÇÃO INJETÁVEL 2ML            | 2500.0 | Ampola | R\$ 3,00  | R\$ 7.500,00  |
| Especificação: FENTANILA 0,785 SOLUÇÃO INJETÁVEL 2ML  |  |        |        |           |               |
| 234   | ROCURÔNIO 50MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL              | 450.0  | Ampola | R\$ 23,40 | R\$ 10.530,00 |
| Especificação: ROCURÔNIO 50MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL  |  |        |        |           |               |
| 235   | MORFINA 1MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL                 | 4500.0 | Ampola | R\$ 7,10  | R\$ 31.950,00 |
| Especificação: MORFINA 1MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL   |  |        |        |           |               |
| 238   | CITRATO DE SUFENTANILA 50MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL | 1500.0 | Ampola | R\$ 28,24 | R\$ 42.360,00 |
| Especificação: CITRATO DE SUFENTANILA 50MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL                                     |  |        |        |           |               |
| 239   | CLORIDRATO DEXTROCENTAMINA INJETAVEL             | 1500.0 | Ampola | R\$ 16,04 | R\$ 24.060,00 |
| Especificação: CLORIDRATO DEXTROCENTAMINA INJETAVEL   |  |        |        |           |               |
| 243   | MIDAZOLAM 1MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL               | 1000.0 | Ampola | R\$ 3,14  | R\$ 3.140,00  |
| Especificação: MIDAZOLAM 1MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL   |  |        |        |           |               |
| 244   | MIDAZOLAM 500MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL             | 800.0  | Ampola | R\$ 3,13  | R\$ 2.504,00  |
| Especificação: MIDAZOLAM 500MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL   |  |        |        |           |               |
| 247   | MORFINA 0,2MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL               | 2000.0 | Ampola | R\$ 9,10  | R\$ 18.200,00 |
| Especificação: MORFINA 0,2MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL   |  |        |        |           |               |
| 248   | MORFINA 10MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL                | 3500.0 | Ampola | R\$ 3,90  | R\$ 13.650,00 |
| Especificação: MORFINA 10MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL  |  |        |        |           |               |
| <b>Valor total do lote R\$ 194.409,00 (cento e noventa e quatro mil, quatrocentos e nove reais)</b> |  |        |        |           |               |







| MEDICAMENTOS   |  |        |        |           |               |
|--|--|--------|--------|-----------|---------------|
| ITEM   | DESCRIÇÃO  | QTD    | UND    | V. UNIT   | V. TOTAL      |
| 233  | MEPERIDINA 50MG/2ML SOLUÇÃO INJETAVEL                | 500.0  | Ampola | R\$ 8,06  | R\$ 4.030,00  |
| Especificação: MEPERIDINA 50MG/2ML SOLUÇÃO INJETAVEL                                   |  |        |        |           |               |
| 236  | NALOXONA 0,4MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL                  | 1000.0 | Ampola | R\$ 9,29  | R\$ 9.290,00  |
| Especificação: NALOXONA 0,4MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL                                     |  |        |        |           |               |
| 237  | TRAMADOL 50MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL                   | 7000.0 | Ampola | R\$ 2,01  | R\$ 14.070,00 |
| Especificação: TRAMADOL 50MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL                                      |  |        |        |           |               |
| 240  | FENITOINA 0,05MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL                | 4400.0 | Ampola | R\$ 2,44  | R\$ 10.736,00 |
| Especificação: FENITOINA 0,05MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL                                   |  |        |        |           |               |
| 241  | DIAZEPAM 5MG/ML 2ML SOLUÇÃO INJETAVEL                | 9500.0 | Ampola | R\$ 1,15  | R\$ 10.925,00 |
| Especificação: DIAZEPAM 5MG/ML 2ML SOLUÇÃO INJETAVEL                                   |  |        |        |           |               |
| 246  | FLUMAZENIL 0,1MG SOLUÇÃO INJETAVEL                   | 2300.0 | Ampola | R\$ 10,33 | R\$ 23.759,00 |
| Especificação: FLUMAZENIL 0,1MG SOLUÇÃO INJETAVEL                                      |  |        |        |           |               |
| 249  | FOSFATO DE CODEINA 3mg/mL                            | 400.0  | Ampola | R\$ 11,25 | R\$ 4.500,00  |
| Especificação: FOSFATO DE CODEINA 3mg/mL   |  |        |        |           |               |
| 862  | HALOPERIDOL 5MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL                 | 9000.0 | Ampola | R\$ 2,63  | R\$ 23.670,00 |
| Especificação: HALOPERIDOL 5MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL                                    |  |        |        |           |               |
| 864  | CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 5MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL | 2000.0 | Ampola | R\$ 2,65  | R\$ 5.300,00  |
| Especificação: CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 5MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL                    |  |        |        |           |               |
| <b>Valor total do lote R\$ 106.280,00 (cento e seis mil, duzentos e oitenta reais)</b> |  |        |        |           |               |

| MEDICAMENTOS PSICOTRÓPICOS                     |                                 |          |            |          |                  |
|--|---------------------------------|----------|------------|----------|------------------|
| ITEM   | DESCRIÇÃO                       | QTD      | UND        | V. UNIT  | V. TOTAL         |
| 254  | FLUOXETINA 20MG/ CÁPSULA        | 154000.0 | Comprimido | R\$ 0,13 | R\$ 20.020,00    |
| Especificação: FLUOXETINA 20MG/ CÁPSULA        |                                 |          |            |          |                  |
| 863  | DIAZEPAM 5MG COMPRIMIDO         | 400750.0 | Comprimido | R\$ 2,58 | R\$ 1.033.935,00 |
| Especificação: DIAZEPAM 5MG COMPRIMIDO         |                                 |          |            |          |                  |
| 865  | ALPRAZOLAM 0,5 MG               | 120000.0 | Comprimido | R\$ 0,11 | R\$ 13.200,00    |
| Especificação: ALPRAZOLAM 0,5 MG               |                                 |          |            |          |                  |
| 866  | CARBAMAZEPINA 200MG/ COMPRIMIDO | 200000.0 | Comprimido | R\$ 0,27 | R\$ 54.000,00    |
| Especificação: CARBAMAZEPINA 200MG/ COMPRIMIDO |                                 |          |            |          |                  |
| 867  | CLONAZEPAM 0,5 MG COMPRIMIDO    | 120000.0 | Comprimido | R\$ 0,11 | R\$ 13.200,00    |
| Especificação: CLONAZEPAM 0,5 MG COMPRIMIDO    |                                 |          |            |          |                  |
| 868  | CLONAZEPAM 2MG COMPRIMIDO       | 180000.0 | Comprimido | R\$ 0,11 | R\$ 19.800,00    |
| Especificação: CLONAZEPAM 2MG COMPRIMIDO       |                                 |          |            |          |                  |







|   |                                   |          |            |          |                |
|---|-----------------------------------|----------|------------|----------|----------------|
| 871   | RESPERIDONA 1MG                   | 150000.0 | Comprimido | R\$ 0,17 | R\$ 25.500,00  |
| Especificação: RESPERIDONA 1MG  |                                   |          |            |          |                |
| 872   | ALPRAZOLAM 1MG                    | 50000.0  | Comprimido | R\$ 0,22 | R\$ 11.000,00  |
| Especificação: ALPRAZOLAM 1MG   |                                   |          |            |          |                |
| 873   | ALPRAZOLAM 2MG                    | 12000.0  | Comprimido | R\$ 0,38 | R\$ 4.560,00   |
| Especificação: ALPRAZOLAM 2MG   |                                   |          |            |          |                |
| 874   | AMITRIPTILINA 25MG                | 50000.0  | Comprimido | R\$ 0,13 | R\$ 6.500,00   |
| Especificação: AMITRIPTILINA 25MG   |                                   |          |            |          |                |
| 877   | RISPERIDONA 3MG                   | 100000.0 | Comprimido | R\$ 0,34 | R\$ 34.000,00  |
| Especificação: RISPERIDONA 3MG  |                                   |          |            |          |                |
| 880   | FENOBARBITAL 100MG/<br>COMPRIMIDO | 170000.0 | Comprimido | R\$ 1,47 | R\$ 249.900,00 |
| Especificação: FENOBARBITAL 100MG/ COMPRIMIDO   |                                   |          |            |          |                |
| 884   | HALOPERIDOL 1MG/ COMPRIMIDO       | 30000.0  | Comprimido | R\$ 3,95 | R\$ 118.500,00 |
| Especificação: HALOPERIDOL 1MG/ COMPRIMIDO  |                                   |          |            |          |                |
| 885   | HALOPERIDOL 5MG/ COMPRIMIDO       | 40000.0  | Comprimido | R\$ 0,67 | R\$ 26.800,00  |
| Especificação: HALOPERIDOL 5MG/ COMPRIMIDO  |                                   |          |            |          |                |
| <b>Valor total do lote R\$ 1.630.915,00 (um milhão, seiscentos e trinta mil, novecentos e quinze reais)</b> |                                   |          |            |          |                |

| MEDICAMENTOS FARMACOLÓGICO COMPRIMIDO          |                                     |          |            |          |               |
|--|-------------------------------------|----------|------------|----------|---------------|
| ITEM   | DESCRIÇÃO                           | QTD      | UND        | V. UNIT  | V. TOTAL      |
| 260  | BIPERIDENO                          | 4000.0   | Comprimido | R\$ 0,29 | R\$ 1.160,00  |
| Especificação: BIPERIDENO                      |                                     |          |            |          |               |
| 869  | IMIPRAMINA 75MG                     | 10000.0  | Comprimido | R\$ 0,70 | R\$ 7.000,00  |
| Especificação: IMIPRAMINA 75MG                 |                                     |          |            |          |               |
| 870  | PAROXETINA 20MG COMPRIMIDO          | 150000.0 | Comprimido | R\$ 0,31 | R\$ 46.500,00 |
| Especificação: PAROXETINA 20MG COMPRIMIDO      |                                     |          |            |          |               |
| 875  | CARBONATO DE LÍTIO / COMPRIMIDO     | 70000.0  | Comprimido | R\$ 0,32 | R\$ 22.400,00 |
| Especificação: CARBONATO DE LÍTIO / COMPRIMIDO |                                     |          |            |          |               |
| 876  | GAPAPENTINA 300MG/ COMPRIMIDO       | 120000.0 | Comprimido | R\$ 0,42 | R\$ 50.400,00 |
| Especificação: GAPAPENTINA 300MG/ COMPRIMIDO   |                                     |          |            |          |               |
| 878  | CLOPROMAZINA 25MG                   | 150000.0 | Comprimido | R\$ 0,49 | R\$ 73.500,00 |
| Especificação: CLOPROMAZINA 25MG               |                                     |          |            |          |               |
| 879  | CLORPROMAZINA 100MG<br>COMPRIMIDO   | 40000.0  | Comprimido | R\$ 0,36 | R\$ 14.400,00 |
| Especificação: CLORPROMAZINA 100MG COMPRIMIDO  |                                     |          |            |          |               |
| 881  | MALEATO DE LEVOMEPRIMAZINA<br>100MG | 28000.0  | Comprimido | R\$ 1,13 | R\$ 31.640,00 |





|   |                                   |         |            |          |               |
|---|-----------------------------------|---------|------------|----------|---------------|
| Especificação: MALEATO DE LEVOMEPRIMAZINA 100MG   |                                   |         |            |          |               |
| 882   | MALEATO DE LEVOMEPRIMAZINA 25MG   | 15000.0 | Comprimido | R\$ 0,56 | R\$ 8.400,00  |
| Especificação: MALEATO DE LEVOMEPRIMAZINA 25MG  |                                   |         |            |          |               |
| 883   | PARACETAMOL + CODEÍNA 500MG+ 30MG | 40000.0 | Comprimido | R\$ 0,67 | R\$ 26.800,00 |
| Especificação: PARACETAMOL + CODEÍNA 500MG+ 30MG  |                                   |         |            |          |               |
| 886   | VIGABATRINA 500MG                 | 1500.0  | Comprimido | R\$ 5,45 | R\$ 8.175,00  |
| Especificação: VIGABATRINA 500MG  |                                   |         |            |          |               |
| <b>Valor total do lote R\$ 290.375,00 (duzentos e noventa mil, trezentos e setenta e cinco reais)</b> |                                   |         |            |          |               |

| MEDICAMENTOS SOLUÇÃO ORAL   |  |         |        |            |                |
|---|--|---------|--------|------------|----------------|
| ITEM  | DESCRIÇÃO                              | QTD     | UND    | V. UNIT    | V. TOTAL       |
| 267   | SEVOFLURANO 250ML                      | 120.0   | Frasco | R\$ 278,91 | R\$ 33.469,20  |
| Especificação: SEVOFLURANO 250ML  |  |         |        |            |                |
| 887   | CARBAMAZEPINA 20MG/ML SUSPENÇÃO ORAL   | 1000.0  | Frasco | R\$ 0,29   | R\$ 290,00     |
| Especificação: CARBAMAZEPINA 20MG/ML SUSPENÇÃO ORAL   |  |         |        |            |                |
| 888   | CLONAZEPAM 2,5MG/ML SOLUÇÃO ORAL/GOTAS | 1800.0  | Frasco | R\$ 5,68   | R\$ 10.224,00  |
| Especificação: CLONAZEPAM 2,5MG/ML SOLUÇÃO ORAL/GOTAS   |  |         |        |            |                |
| 889   | RISPERIDONA 1MG/ML SOLUÇÃO ORAL 30ML   | 3000.0  | Frasco | R\$ 22,57  | R\$ 67.710,00  |
| Especificação: RISPERIDONA 1MG/ML SOLUÇÃO ORAL 30ML   |  |         |        |            |                |
| 890   | PERICIAZINA 1%                         | 15000.0 | Frasco | R\$ 21,79  | R\$ 326.850,00 |
| Especificação: PERICIAZINA 1%   |  |         |        |            |                |
| 891   | PERICIAZINA 4%                         | 12000.0 | Frasco | R\$ 28,91  | R\$ 346.920,00 |
| Especificação: PERICIAZINA 4%   |  |         |        |            |                |
| <b>Valor total do lote R\$ 785.463,20 (setecentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e três reais e vinte centavos)</b> |  |         |        |            |                |

**Valor total R\$ 43.093.850,01 (quarenta e três milhões e noventa e três mil, oitocentos e cinquenta reais e um centavo)**

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo.

1.3. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.4. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, CONFORME ESTABELECE O ART. 84 DA Lei Nº 14.133 DE 1º DE ABRIL DE 2021.

1.4.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida em conformidade com as disposições nela contidas.

1.5. O custo estimado total da contratação é de R\$ 43.093.850,01 (quarenta e três milhões e noventa e três mil, oitocentos e cinquenta reais e um centavo)





1.6. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

## **2. DA FUNDAMENTAÇÃO E DA DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO**

2.1. A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

## **3. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E DA ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO**

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

## **4. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

4.1. A descrição dos requisitos da contratação encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4.2. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

4.3. Não haverá exigência da garantia da contratação.

## **5. DO MODELO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL**

5.1. O prazo de entrega do(s) item(ns) é de 05 (cinco) dias, contado da emissão de Requisição formalizada pelo Contratante, em quantitativo especificado pelo Contratante.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data avençada, o contratado deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 02 dias de antecedência para que o pleito de prorrogação de prazo seja analisado pela contratante, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: --.

## **6. DO MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO**

6.1. O contrato decorrente da Ata de Registro de Preços, deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (caput do art. 115 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila (§ 5º do art. 115 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e o contratado devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante do Contratado para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do termo de contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade convocará o representante do contratado para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução do contratado, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (caput do art. 117 da Lei nº 14.133, de 2021).



6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados;

6.7.2. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção;

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.9.1. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.9.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.9.3. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.9.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.10. O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual.

6.11. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

## 7. DOS CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO



7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 03 (três) dias, a contar da notificação do contratado, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 10 (dez) dias).

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

7.9. Recebida a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.10. Para fins de liquidação, quando cabível, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta junto ao cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) ou, na



impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) para:

a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;

b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.14. Constatando-se, junto o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

7.18. Em atendimento ao inciso VI do art. 92 da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, o pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa.

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) de correção monetária.

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

7.24. A antecipação de pagamento somente será permitida se propiciar sensível economia de recursos ou se representar condição indispensável para a obtenção do bem ou para a prestação do serviço, conforme determina o § 1º do art. 145 da lei Federal nº 14.133/21.

## 8. DA FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR



8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de licitação, na modalidade pregão, sob a forma eletrônica, com adoção do critério de julgamento pelo Menor Preço, por Lote.

8.2. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

### Habilitação Jurídica

8.3. Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.4. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.5. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.6. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal - SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.7. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME nº 77, de 18 de março de 2020.

8.8. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.9. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.10. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

8.11. Agricultor familiar: Declaração de Aptidão ao Pronaf - DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do §2º do art. 4º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021.

8.12. Produtor Rural: matrícula no Cadastro Específico do INSS - CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos dos arts. 17 a 19 e 165 da Instrução Normativa RFB nº 971, de 13 de novembro de 2009.

8.13. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

### Habilitação Fiscal, Social e Trabalhista

8.14. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) ou no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF), conforme o caso;

8.15. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.



- 8.16. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
- 8.17. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;
- 8.18. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Municipal/Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- 8.19. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Municipal/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;
- 8.20. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos estaduais/municipais ou distritais relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.
- 8.21. O licitante enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar nº 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

### Qualificação Econômico-Financeira

- 8.22. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física (alínea "c" do inciso II do art. 5º da IN Seges/ME nº 116, de 2021) ou de sociedade simples;
- 8.23. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante (inciso II do art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021);
- 8.24. Índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), superiores a 1 (um), comprovados mediante a apresentação pelo licitante de balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais e obtidos pela aplicação das seguintes fórmulas:
- I - Liquidez Geral (LG) = (Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo) ÷ (Passivo Circulante + Passivo Não Circulante);
- II - Solvência Geral (SG) = (Ativo Total) ÷ (Passivo Circulante + Passivo não Circulante); e
- III - Liquidez Corrente (LC) = (Ativo Circulante) ÷ (Passivo Circulante).
- 8.25. Caso o licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação capital mínimo OU patrimônio líquido mínimo de 5% (cinco por cento) do valor total estimado da contratação.
- 8.26. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura (§1º do art. 65 da Lei nº 14.133, de 2021).
- 8.27. O balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos (§ 6º do art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021).
- 8.27.1. No caso de fornecimento de bens para pronta entrega, não será exigida da microempresa ou da empresa de pequeno porte a apresentação de balanço patrimonial do último exercício social
- 8.28. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo licitante.

### Qualificação Técnica



8.29. ATESTADO DE DESEMPENHO ANTERIOR fornecido por pessoas jurídicas de direito público ou privado, que comprove que o licitante tenha fornecido e/ou esteja fornecendo produtos compatíveis com o objeto do LOTE que esteja participando na presente licitação.

8.30. Comprovação da Autorização de funcionamento da empresa licitante expedida pela Vigilância Sanitária do Ministério da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), compatível com o Lote pertinente;

8.31. **ALVARÁ DE LICENÇA SANITÁRIA** emitida pela Vigilância Sanitária ;

8.32. **AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO (AF)** emitida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde (ANVISA) de acordo com a Lei Federal 6.360 de 23/09/1976 em seu Artigo 2º, compatível com o Lote pertinente

8.33 . Prova de registro ou inscrição junto ao conselho regional de farmácias – CRF, dentro do prazo de validade vigente para este certame. (para os itens congêneres).

## 9. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1.O controle e o gerenciamento das atas de registro de preços serão realizados pelo órgão gerenciador, quanto a:

- I - os quantitativos e os saldos;
- II - as solicitações de adesão; e
- III - o remanejamento das quantidades.

9.2.Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações (art. 25 do Decreto nº 11.462/2023):

9.2.1. em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

9.2.2. em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

9.2.3. serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou

9.2.4. poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

9.3. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por meio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o disposto no art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.3.1. Os instrumentos acima especificados serão assinados no prazo de validade da ata de registro de preços.

9.4. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.





9.5. A vigência dos contratos decorrentes do sistema de registro de preços será estabelecida no edital , observado o disposto no art. 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

## 10. DA DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

10.1. A indicação da disponibilidade de créditos orçamentários somente será exigida para a formalização do contrato ou de outro instrumento hábil.

10.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

Granja/CE, -----

-----  
SEC. DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE GRANJA/CE





**ANEXO III - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º .....**  
**PREGÃO ELERÔNICO N.º 22/2025**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 00006.20241203/0002-24**

O(A) Secretaria Municipal de Saúde, com sede no(a) --., inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n.º --., neste ato representado(a) pelo(a) MARIA RAFAELA FERREIRA DOS SANTOS, portador da matrícula funcional n.º ....., considerando o julgamento da contratação direta, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS n.º ...../202...., publicada no ..... de ...../...../202....., processo administrativo n.º 00006.20241203/0002-24, RESOLVE registrar os preços do fornecedor indicado e qualificado nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

## 1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual contratação de REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES, ODONTOLÓGICOS, LABORATORIAIS E PERMANENTES PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE GRANJA/CE., especificado(s) no(s) item(ns) Termo de Referência, anexo do Edital de Licitação n.º 22/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

## 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado no montante de R\$ -- () as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

## 3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será o(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

## 4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Em atendimento ao § 3º do art. 86 da Lei n.º 14.133 de 1º de abril de 2021, não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.



## 5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2. A contratação com os licitantes registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.4. Após a homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital ou no edital de licitação e se obrigar nos limites dela;

5.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes que:

5.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

5.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.

5.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes registrados na ata.

5.5. O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

5.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

5.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

5.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no edital de licitação; e

5.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 9.



5.8. O preço registrado com indicação dos licitantes será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

5.9. Após a homologação da licitação, o licitante mais bem classificado, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

5.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

5.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

5.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no edital de licitação, e observado o disposto no item 5.7, observando o item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

5.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital ou do edital de licitação, poderá:

5.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

5.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

5.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

## 6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3. Na hipótese de previsão no edital de licitação de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;



6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

## 7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e adotará as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.



7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

## 8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

8.2. O remanejamento somente poderá ser feito:

8.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante;

8.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

8.4. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

## 9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

9.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

9.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

9.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

9.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

9.4.1. Por razão de interesse público;



9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

## 10. DAS PENALIDADES

10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital de licitação.

10.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

10.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).

10.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.


## 11. CONDIÇÕES GERAIS

11.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO I DO EDITAL.

11.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

GRANJA/CE,

  
**Detentor da Ata de Registro de Preços**  
**Representante legal do fornecedor registrado**



**ANEXO II - MINUTA DE CONTRATO**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00006.20241203/0002-24**  
**PROCESSO LICITATÓRIO Nº**

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI  
A ..... E A  
EMPRESA .....

O(A) --, com sede no(a) --, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o --, neste ato representado(a) pelo(a) Sr(a) MARIA RAFAELA FERREIRA DOS SANTOS, Matrícula Funcional nº --, doravante denominada CONTRATANTE, e o(a) ....., inscrito(a) no ....., sediado(a) no(a) ....., doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) ....., portador(a) do CPF nº ....., tendo em vista o que consta no Processo nº 00006.20241203/0002-24 e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 2021 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº 22/2025, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1.1. O objeto do presente instrumento é a REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES, ODONTOLÓGICOS, LABORATORIAIS E PERMANENTES PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE GRANJA/CE., conforme especificações técnicas e nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

1.2. Objeto da contratação:

1.3. São anexos a este instrumento e vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

- 1.3.1. O Termo de Referência;
- 1.3.2. O Edital da Licitação;
- 1.3.3. A proposta do CONTRATADO; e
- 1.3.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA E DA PRORROGAÇÃO**

2.1. O prazo de vigência da contratação é de de 12 meses , contados da data de assinatura do contrato, na forma do art. 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

2.1.1. O prazo de vigência será automaticamente prorrogado, independentemente de termo aditivo, quando o objeto não for concluído no período firmado acima, ressalvadas as providências cabíveis no caso de culpa do CONTRATADO, previstas neste instrumento.



### **CLÁUSULA TERCEIRA - DO MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO**

3.1. Os termos em relação ao regime de execução contratual, do modelo de gestão, assim como os prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

### **CLÁUSULA QUARTA - DA SUBCONTRATAÇÃO**

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual, conforme estabelecido no item 4.5 do Termo de Referência.

### **CLÁUSULA QUINTA - DO VALOR**

5.1. O valor total da contratação é de .....  
(.....).

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

5.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao CONTRATADO dependerão dos quantitativos efetivamente fornecidos.

### **CLÁUSULA SEXTA - PAGAMENTO**

6.1. O prazo para pagamento ao contratado e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

### **CLÁUSULA SÉTIMA - DO REAJUSTE**

7.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado, em 17 de dezembro de 2024.

7.2. Após o interregno de 1 (um) ano, e independentemente de pedido do CONTRATADO, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo CONTRATANTE, mediante aplicação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

7.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de 1 (um) ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

7.4. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).

7.5. Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

7.6. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

7.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

7.8. O reajuste será realizado por apostilamento.



## **CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE**

### **8.1. São obrigações do CONTRATANTE:**

8.1.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo CONTRATADO, de acordo com o contrato e seus anexos;

8.1.2. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;

8.1.3. Notificar o CONTRATADO, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;

8.1.4. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pelo CONTRATADO;

8.1.5. Comunicar a empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento, quando houver controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, conforme o art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021;

8.1.6. Efetuar o pagamento ao CONTRATADO do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no presente Contrato;

8.1.7. Aplicar ao CONTRATADO as sanções previstas na lei e neste Contrato;

8.1.8. Cientificar o órgão de representação judicial do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo CONTRATADO;

8.1.8.1. Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente Termo de Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

8.1.8.2. Concluída a instrução do requerimento, a contar da data do protocolo, a Administração terá o prazo de 10 (dez) dias, admitida a prorrogação motivada por igual período.

8.1.9. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo contratado no prazo máximo de 10 (dez) dias.

8.1.10. Notificar os emitentes das garantias quanto ao início de processo administrativo para apuração de descumprimento de cláusulas contratuais.

8.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo CONTRATADO com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do CONTRATADO, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

## **CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO**

9.1. O CONTRATADO deve cumprir todas as obrigações constantes deste Contrato e em seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

9.1.1. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor;

9.1.2. Comunicar ao CONTRATANTE, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

9.1.3. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal do contrato ou autoridade superior e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados (inciso II do art. 137 da Lei nº 14.133, de 2021);



9.1.4. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os bens nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;

9.1.5. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo CONTRATANTE, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;

9.1.6. Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores, o CONTRATADO deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, junto com a Nota Fiscal ou instrumento de cobrança equivalente para fins de pagamento, os seguintes documentos:

9.1.6.1. Prova de regularidade relativa à Seguridade Social;

9.1.6.2. Certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União;

9.1.6.3. Certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do CONTRATADO;

9.1.6.4. Certidão de Regularidade do FGTS (CRF);

9.1.6.5. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT); e

9.1.6.6. Certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Municipal;

9.1.7. Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao contratante e não poderá onerar o objeto do contrato;

9.1.8. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual.

9.1.9. Paralisar, por determinação do CONTRATANTE, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.

9.1.10. Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação, ou para qualificação, na licitação;

9.1.11. Cumprir, durante todo o período de execução do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação (art. 116 da Lei nº 14.133, de 2021);

9.1.12. Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas (parágrafo único do art. 116 da Lei nº 14.133, de 2021);

9.1.13. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;

9.1.14. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do CONTRATANTE;

9.1.15. Apresentar ficha técnica do produto, ou laudo técnico, ou certificação ou outro documento que venha a ser solicitado pelo CONTRATANTE para comprovação do atendimento às cláusulas de sustentabilidade contidas no Termo de Referência.

9.1.16. Submeter previamente, por escrito, ao CONTRATANTE, para análise e aprovação, quaisquer mudanças nos métodos executivos que fujam às especificações do Termo de Referência e demais documentos da contratação.



## **CLÁUSULA DÉCIMA - DA GARANTIA DE EXECUÇÃO**

**10.1.** Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

10.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

## **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

11.1. Comete infração administrativa o licitante que praticar quaisquer das hipóteses previstas no art. 155 da Lei nº 14.133, de 2021, quais sejam:

- a) Der causa à inexecução parcial do contrato;
- b) Der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) Der causa à inexecução total do contrato;
- d) Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- e) Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação eletrônica ou execução do contrato;
- f) Fraudar a contratação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- g) Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- h) Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

11.2. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas acima descritas as seguintes sanções:

11.2.1. Advertência, quando o CONTRATADO der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (§2º do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021);

11.2.2. Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas de "b", "c" e "d" do subitem acima deste Termo de Contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (§4º do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021);

11.2.3. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos, nos casos dos subitens "e" a "h", bem como nos demais casos que justifiquem a imposição da penalidade mais grave (§5º do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021).

11.2.4. Multa:

11.2.4.1. Moratória de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

11.2.4.1.1. O atraso superior a 30 (trinta) dias autoriza a Administração a promover a rescisão do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispõe o inciso I do art. 137 da Lei nº 14.133, de 2021.

11.2.4.2. Compensatória de 15% (quinze por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

11.3. A aplicação das sanções previstas neste Termo de Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao CONTRATANTE (§9º do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021).



11.4. Todas as sanções previstas neste Termo de Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa (§7º do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021).

11.4.1. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação (art. 157 da Lei nº 14.133, de 2021);

11.4.2. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo CONTRATANTE o CONTRATADO, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente (§ 8º do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021);

11.4.3. Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de XXX (por extenso) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

11.5. Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa (§ 7º do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021).

11.6. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa do CONTRATADO, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

11.7. Na aplicação das sanções serão considerados (§1º do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021):

11.7.1. A natureza e a gravidade da infração cometida;

11.7.2. As peculiaridades do caso concreto;

11.7.3. As circunstâncias agravantes ou atenuantes;

11.7.4. Os danos que dela provierem para o CONTRATANTE;

11.7.5. Implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

11.8. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159 da Lei nº 14.133, de 2021);

11.9. A personalidade jurídica do CONTRATADO poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o CONTRATADO, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia (art. 160 da Lei nº 14.133, de 2021);

11.10. O CONTRATANTE deverá, no prazo máximo 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal (art. 161 da Lei nº 14.133, de 2021).

11.11. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133, de 2021.

11.12. Os débitos do contratado para com a Administração CONTRATANTE, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos



pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o contratado possua com o mesmo órgão ora CONTRATANTE.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA EXTINÇÃO CONTRATUAL**

12.1. O contrato se extingue quando cumpridas as obrigações de ambas as partes, ainda que isso ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

12.2. Se as obrigações não forem cumpridas no prazo estipulado, a vigência ficará prorrogada até a conclusão do objeto, caso em que deverá a Administração providenciar a readequação do cronograma fixado para o contrato.

12.3. O contrato se extingue quando a não conclusão do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do CONTRATADO:

12.3.1. Ficará ele constituído em mora, sendo-lhe aplicáveis as respectivas sanções administrativas; e

12.3.2. Poderá a Administração optar pela extinção do contrato e, nesse caso, adotará as medidas admitidas em lei para a continuidade da execução contratual.

12.4. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei nº 14.133, de 2021, bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

12.4.1. Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da Lei nº 14.133, de 2021.

12.4.2. A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará a rescisão se não restringir sua capacidade de concluir o contrato.

12.4.2.1. Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo para alteração subjetiva.

12.5. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

12.5.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.5.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.5.3. Indenizações e multas.

12.6. A extinção do Contrato não configura óbice para o reconhecimento do desequilíbrio econômico-financeiro, hipótese em que será concedida indenização por meio de termo indenizatório (caput do art. 131 da Lei nº 14.133, de 2021).

#### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

13.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento, na dotação

13.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DOS CASOS OMISSOS**

14.1. Os casos omissos serão decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990, Código de Defesa do Consumidor, e normas e princípios gerais dos contratos.



#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS ALTERAÇÕES**

15.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

15.2. O CONTRATADO é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO**

16.1. Incumbirá ao CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021, bem como disponibilizar este Termo de Contrato no sítio oficial do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE na rede mundial de computadores (internet), em atenção ao §2º do art. 8º da Lei nº 12.527, de 2011, c/c o inciso V do §3º do art. 7º do Decreto nº 7.724, de 2012.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DO FORO**

17.1. É eleito o Foro da Comarca de Granja para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme §1º do art. 92 da Lei nº 14.133, de 2021.

GRANJA/CE,

**Responsável legal da CONTRATANTE**

**Responsável legal da CONTRATADA**

**TESTEMUNHAS:**

1. \_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_